sane Matthaeus etiam illud inseruit abscedentibus mulieribus, quae illa omnia uiderant et audierant, uenisse etiam quosdam in civitatem de illis custodibus, qui iacuerant uelut mortui. et nuntiasse principibus sacerdotum omnia quae facta erant, hoc est quae etiam illi sentire potuerunt, illos uero congregatos cum senioribus consilio accepto pecuniam copiosam dedisse militibus, ut dicerent, quod discipuli eius uenissent eumque furati essent illis dormientibus, pollicentes etiam securitatem a praeside, qui eos custodes dederat, et illos accepta pecunia fecisse, sicut erant edocti, diuulgatumque esse uerbum istud apud Iudaeos usque in hodiernum diem. (rec. F. Wehrich: CSEL 43, 361– 366)

4 Andere Ausleger verstehen dies so, daß beim Anblide des leeren Grabes und der Leintücher der Lieblingsjünger die wirkliche Lage sogleich erfaßt habe oder auch beide (so z. B. Johannes Chrysostomus und Cyrill von Alexandrien) aus der sorgfältigen Anordnung der Tücher auf die Auferstehung geschlossen hätten (ἀπό τούτου τῆ ἀναστάσει ἐπίστευσαν – von da[her] glaubten sie an die Auferstehung [Chryf.: PG 59, 465]; ἀπό δὲ τῆς τῶν ὀθονίων συλλογῆς ἐννοοῦσι τὴν ἀνάστασιν, πιστεύουσι τε λοιπὸν, ὅτι καὶ αὐτὰ τὰ τοῦ θανάτου διέρρηξε δεσμά – aus den zusammengelegten Leintüchern schließen sie aber auf die Auferstehung und glauben fortan, daß Er auch des Todes Fesseln selbst zersprengt hat [Cyr.: PG 74, 684 D]).